UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÌNH CƯƠNG

Số:        /UBND-VHXH

V/v tuyên truyền về an toàn giao

thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh

02/9 và tháng cao điểm an toàn giao

thông cho học sinh đến trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đình Cương, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Công an xã;

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã;

- Trung Tâm Cung ứng dịch vụ công xã;

- Các cấp Trường: Mầm non, Tiểu học, THCS;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 869 /SVHTTDL-TTBCXB ngày 29/8/2025 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc tuyên truyền về an toàn

giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm an toàn giao

thông cho học sinh đến trường.

UBND xã Đình Cương đề nghị, Phòng Văn hóa – xã hội, Trung tâm Cung

ứng dịch vụ công, Công an xã, các trường và các thôn trên địa bàn xã thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT)

nhằm phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9

và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường trên địa bàn xã theo

Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Chỉ thị số

10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm

bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg

ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Luật Phòng, chống

tác hại của rượu, bia; Công văn số 1714/UBND-CNXD ngày 22/8/2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính

phủ Trần Hồng Hà tại Thông báo số 435/TB-VPCP ngày 20/8/2025 của Văn

phòng Chính phủ…Trong đó tập trung tuyên truyền các quy tắc giao thông an

toàn: Đã uống rượu, bia - không lái xe; không sử dụng điện thoại khi lái xe; đội mũ

bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; thắt dây an toàn khi ngồi

trên xe ô tô, tuân thủ quy định về tốc độ; các hành vi tụ tập gây rối trật tự công

cộng, đua xe trái phép, “độ, chế” các loại ô tô, mô tô, xe máy điện, xe đạp điện

tham gia giao thông; phòng tránh tai nạn đường ngang qua đường sắt và các quy

định về đường thủy.

2

2. Tăng cường tuyên truyền và hướng dẫn kiến thức và kỹ năng, chấp hành

nghiêm các quy tắc tham gia giao thông cho học sinh, sinh viên khi điều khiển xe

máy điện, xe đạp điện khi tham gia giao thông trong dịp nghỉ Lễ và tháng cao điểm

an toàn giao thông cho học sinh đến trường.

3. Khuyến cáo người điều khiển phương tiện giao thông tuân thủ các quy tắc

an toàn khi tham gia giao thông, chú ý khi đi cao tốc, đường đèo, qua đường ngang

đường sắt, các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên các tuyến đường,

đặc biệt tại các đoạn đường đèo, dốc, bán kính cong hẹp, tầm nhìn hạn chế, có

nguy cơ sạt lở cao; bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ Lễ và thời gian học sinh, sinh

viên đến trường.

4. Tuyên truyền về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống khi tham gia giao

thông để hình thành văn hóa giao thông, nhất là đối với giao thông đường bộ; cách

ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho học sinh, sinh viên; phản ánh các hành

vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông tại các khu vực trường học.

5. Cập nhật kịp thời tình hình giao thông trên địa bàn xã và thông tin hỗ trợ,

hướng dẫn đi lại trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9; công tác tuần tra, kiểm soát

và xử lý vi phạm về TTATGT trong dịp Lễ trên địa bàn xã

Đề nghị Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ công và các

thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện công tác tuyên truyền./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT.UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.PNThanh.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thanh Lộng

		2025-09-03T17:09:43+0700

		2025-09-03T17:32:56+0700

		2025-09-03T17:32:56+0700

		2025-09-03T17:32:56+0700

		2025-09-03T17:32:56+0700